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ORguziE^trumana
"Dzisiaj powinno już być rzeczą jasną dla wszystkich narodów, że nie 

zamierzony zachować na świecie status ąuo, Nie zamierzamy 
utrzymać niesprawiedliwości przeszło ś- 
c i ", oto jedno zdanie z orędzia prezydenta Trumana, skierowanego do Kon- 
kresu, a poświęconego niemal wyłącznie polityce wewnętrznej i wielkim re
formom społecznym.

Zdanie to przeoczone nieomal zostało w sensacyjnym programie Truma
na, który swoim radykalizmem zostawia daleko w cieniu program społeczny 
Roosevelta, A jednak to jedno zdanie zawiera klucz do zrozumienia celów 
polityki zagranicznej Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Ameryka 
osiąga szczytowy rozwój swej potęgi gospodarczej i wojskowej koncentracji 
sił tak potężnych, jakich nie znały jeszcze dzieje naszego świata. Upojo
na tą siłą przejęła w swe ręce inicjatywę i odpowiedzialność za losy świa
ta, a przejęta idealizmem młodego i prężnego narodu zmierza dzisiaj is
totnie ku naprawie krzywd, które narodom obecnie zadaje Związek Sowiecki,

Ameryka, jak wynika z orędzia Trumana, nie zadowoli się już ustalo
nym w Jałcie i Poczdamie podziałem świata na strefy interesów i zatrzyma
niem się Moskwy przy jej obecnych granicach. Będzie stopniowo zmierzała 
do wyparcia Związku Sowieckiego z zajętych obecnie pozycyj, celem stabi
lizacji prawdziwego pokoju i nieskrępowanej wymiany dóbr i myśli wśród na
rodów świata, wolność których zagrożona jest dzisiaj przez bolszewizm, 
Większość kierowniczych mężów stanu Ameryki i Anglii wierzy w możliwość 
osiągnięcia tego celu bez wojny, dzięki przewadze siły Stanów Zjednoczo
nych, Czy tak istotnie będzie, wykaże przyszłość.

Dla stosunków wewnętrznych Ameryki, przemówienie Trumana było bar
dziej e niż sensacyjne. Zapowiedziało ono wprowadzenie w czyn wszystkich 
obietnic udzielonych w czasie kampanii wyborczej, co wywoła oczywiście- 
sprzeciw nietylko ze strony Republikanów, ale z pewnością też i części 
prawego skrzydła stronnictwa Demokratycznego, Oznacza to, iż zagadnienia 
wewnętrzne będą przez jakiś czas dominowały w dyskusji amerykańskiej. Ja
ki jest zatem plan Trumana?

1, Walka z inflacją przez utrzymanie nadal kontroli cen, oraz podzia
łu surowców, 2, Podniesienie podatków o 4 miliardy dolarów, celem zmniej
szenia długów państwowych. Podatki te dotkną przede wszystkiem kapitalis
tów amerykańskich oraz wielkie przedsiębiorstwa, 5, Zniesienie t,zw.usta- 
wy Taft-Hartley, która utrudniała strajki w Stanach Zjednoczonych i zaka
zywała strajku w sprawach objętych umowami zbiorowymi, 4, Wprowadzenie na 
szeroką skalę opieki społeczrejz emeryturami dla starców oraz ubezpiecze

___



niem przed chorobą, czy kalectwem i t.p, ./prowadzenie narodowej opieki 
lekarskiej, która zapewniłaby, pełną opiekę medyczną każdemu Amerykanino
wi* 6, Zwiększenie pomocy państwowej dla szkolnictwa. 7 Daleko idące re
formy w dziedzinie budownictwa i mieszkań, 8, Zniesienie dyskryminacyj 
rasowych w stosunku do murzynów i innych kolorowych, "wreszcie wprowadzę—

poraziej liberalnych przepisów emigracyjnych, celem umożliwienia prze
siedlenia do Stanów Zjednoczonych większej ilości bezdomnych i prześlado
wanych uchodźców europejskich. Truman zwrócił uwagę także na konieczność 
utrzymywania obrony.narodowej w dostatecznie wielkiej potędze, celem od
straszenia przeciwnika od agresji, Punkt ten łączy się ze wstępem naszych 
rozwazan, v u

^^*®SZCZQ-d4c się nożna stwierdzić, iż Stany Zjednoczone wchodzą w 
roku-1941 v/ decydujący okres swych dziejów, a od dynamizmu amerykańskie
go zalezą tez i losy nas wszystkich,
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Nigdy jeszcze, od zakończenia wojny świat nie czuł tak silnie jak 
dzisiaj obawy przed nową wojną i nie pragnął tak gorąco pokoju” — oświad
czył OjciectŚwięty w swym orędziu na Boże Narodzenie.

. Ojcie Święty przypomniał trudności lat powojennych, w których wiele 
tysięcy chrzęści jon-wiernych swej wierze, z narażeniom życia stawiać mu
si czoła przemocy, by nie zgiąć kolan przed bałwochwalstwem siły. 

Podkreślając wolę świata chrześcijańskiego do obrony pokoju, Papież 
wypowiao.nl się za usunięciem "wszystkich przyczyn niebezpieczeństwa, za 
poszanowaniem suwerennych praw wszystkich narodów, swobodą ruchów ludnoś
ciowych w swiecie, zniesieniem barier celnych i innych ograniczeń i przy
wróceniem wolnej wymiany towarów, oroz przeciw nadmiernemu rozwojowi po
tęgi poszczególnych państw,

riA^DEMIA2.MttNFgRro_MIEŚci_SI^W_.pgiSCE

. . xT.as? angielska i szwedzka ujawniły w ostatnich dniach siedzibę Aka
demii nominformu do przeszkolenia komunistycznych agentów. Zadaniem ich 
będzie zakładanie w Europie zachodniej i północnej piątokolumnowych ko
mórek Szkoła ta mieści się w Polsce w woj,Poznańskim, pow,Leszno, Opar
ta jest, na wzorach słynnej Akademii Lenina, która w latach 1924-.1936X mie
ściła się w potężnym .gmachu Koninternu przy bulwarze Gogola w t,zw.Woro- 
biej Gorod, na kremlu,

. Członkowie akademii Koninformu w Polsce., °f)odobnie jak i b,wychowan
kowie akademii Lenina, przez którą przeszli prawic wszyscy światowi kie- 
rownicy komunizmu, całkowicie izolowani od świata. Przebywają w interna— 
oio, mieszczącym się w jednym ze skonfiskowanych majątków polskich i prze
chodzą tu, przeważnie pod rosyjskim kierownictwom, wszelkiego rodzaju na- 
u _i komunistyczne, począwszy od dialektyki marksizmu, a kończąc na tech
nice sabotażu i walk ulicznych, .

Pierwszy kurs? który skończył się w grudniu 194?r,' trwał 4 miesiące. 
■_,dy natomiast drugi kurs trwał dłużej i wyszkolił w ciągu 10 miesięcy 
gruntownie.180 kandydatów do pracy dywersyjnej w Europie zachodniej i 

-ancynawii. Jak słychać, w internacie przebywali również Skandynawowie, 
w tym kilku Szwedów. ’

£BZEG^DJ7YDARZEN_MIEDZYN;iRgDg7/YCH
Na froncie palestyńskim , ,-  ------ <_—--------doszło w ostatnich dniach do niebezpieczne

go zaognienia sytuacji, . Oddziały armii Izraela, górującej u zbrojeni en i 
wyszkoleniem nad arabskimi siłami zbrojnymi, znalazły się na terytorium

* ^eNen z Patrolów żydowskich znalazł się nawet na połowie drogi do 
Laskiego, lotnictwo brytyjskie dokonało rekonesansu pogranicza 

b^ptu a.pustyni Negev, gdzie.w tej chwili toczą się walki między Izrae
lem a Egiptem. Żydzi,zestrzelili 5 samolotów brytyjskich. Protest brytyj
ski został przez.Sydów odrzucony, a jednocześnie Żydzi otrzymali zapew
nienie rządu sowieckiego udzielenia w razie potrzeby Żydom poparcia.
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Zaalarmowana prasa brytyjska wskazuje dzisiaj na Rosję, jako pośrednio' 
odpowiedzialną za obecny ,stan napięcia na Bliskim Wschodzie, Uważa się, 
iż Moskwa podjudza Palestynę, zagrażając za jej pośrednictwem strefie ka
nału suezkiego, będącego, jak wiadomo, ważną dla imperium Brytyjskiego 
drogą komunikacyjną, Anglia związana jest sojuszem z Egiptem i Transjor- 
danią, 0 ile te dwa kraje zawezwą pomocy brytyjskiej, Anglia zostanie wplą
tana w wojnę na Bliskim Wschodzie,

Niebezpieczny,krok w tym kierunku został już dokonany. Na wezwanie 
Tpans jordanii Angli.cy wysadzli oddziały wojskowe w trans jor dańskin porcie 
■^-kaba, położonym nad Morzem Czerwonym, co spowodowało ostry protest Izra
elu,. Zgromadzenie Narodów Zjednoczonych jest wobec tego wszystkiego bez
silne, Jega zarządzenia i nakazy zawieszenia broni lekceważone są zarów
no przez Żydów, jak i Arabów, •

Należy utworzyć rząd ‘światowy.n a .■ . A . . ... ; . * m------ ------ 7 Coraz bardziej gmatwająca się sytua
cja międzynarodowa* szerzące się nienawiści i namiętności narodowe, potwo- 
rny,rozwoj techniki wojskowej niepokoi w wysoki': stopniu największe dzisiaj 
na, swiecie umysły. Sir Bertrand Russell, wielki uczony i filozof angiel
ski ogłosił przed kilku dniami artykuł, w którym zapowiada trzy ewentual
ności dla kuli ziemskiej, które nastąpić nogą, jego zdaniem, jeszcze przed 
upływem końca tego^ stulecia! 1, koniec istnienia ludzkości na tak plane- 
cle> 2, poya?ot .do barbarzyństwa po katastrofalnym zmniejszeniu się licz- 
jy ludności, 3, połączenie świata pod kierownictwem jednego rządu z mono
polem na wszelką poważniejszą broń, '
, . Wobec tego, że czas nagli, Russell zaleca narzucenie takiego rządu 
światowego ludzkości przemocą. Istotnie większość odpowiedzialnych mężów 
stanu Zachodu widzi,wybawienie ludzkości"przed zmorą zagłady jedynie w 
zjednoczeniu się świata cywilizowanego. Zasadniczym krokiem na tej drodze ' 
myłyby otany, Zjednoczone Europy, Ilość zwolenników tej idei rośni e z roku 
na rom. Dzisiaj, wśród poważnych mężów stanu Europy nie ma właściwie już 
wrogow tej idei, a‘zwolenników jest wielu. Droga do tego celu jest jednak długa i żmudna, • 15 u u

.Skandynawia na rozdrożu. m , . , . . n ,- ' ™ lydzień ubiegły przyniósł sensację na odcin-
zu skandynawskim, Oto odbyła się nagle w Karlstad tajna konferencja premie
rów,- ministrów spraw zagranicznych i trzech ministrów spraw wojskowych 
państw skandynawskich. Jak słychać- zjazd ten spowodowany został spodzie
wanym zaproszeniem, Norwegii i Danii do przystąpienia do paktu atlantyckie
go, Dania, 1 Norwegia,według wszelkiego prawdopodobieństwa, skorzystają z 
zaproszenia* .gdy tyn czasem Szwecja kroczyć będzie nadal tradycyjną drogą 
neutralności, Pakt* iż zapowiedziane zostało na 11-go stycznia trzecie i 
os atme posiedzenie komitetu ekspertów wojskowych Skandynawii wróży do— 
orze na przyszłość. Oznacza to bowiem,- że 'pomimo rozstajnych dróg, na któ
rych stanęli.trzej bracia skandynawscy, program współdziałania w^dziedzi
nie oorony nie został zerwany,,Współpraca ta w obecnej jednak sytuacji doj
dzie zapewne do skutku w bardziej ograniczonym zakresie,

tkońcu miesiąca nastąpi jeszcze jeden zjazd rządówpaństw skandynaw
skich, t m razem w Kopenhadze i na nim dopiero zapadnie ostateczna decy
zja, oraz ustalona będzie odpowiedź dla mocarstw zachodnięh,

y§5SRienie_Marshąlla.
• 4- o Tydzień ub,przyniósł jeszcze inną niespodziankę 

amerykańską, Kanister Spraw Zagranicznych Stanów Zjednoczonych - Marshall 
twórca planu odrodzenia gospodarczego Europy ustąpił,Przeszedł on niedaw- 

powazną operację, co go zmusza . do wycofania się narazie do zacisza 
ogniska domowego,
pp MQ^niiSię4d° dymisji także i zastępca Marshalla - Lovett, a na miejs- 
^_4_arsłl A1? nian°wano jednego z mężow zaufania Trumano, Dean Achensona, 
7.^° ępcą ^chemsona został James Webb, dyrektor budżetu rządu amerykańskie-

.Nominacja ^chensona,wywołała krytykę obozu republikańskiego, przypo- 
minajgcą prezydentowi, iż Achenson, w swoim czasie zdradzał sympatie pro- 
sowieckie, a grupa przyjaciół jego utrzymywała zbyt intymne, ‘.rzekomo sto
sunki z przedstawicielami rządu warszawskiego w Washingtonie, Zastrzeże-

eh zcLahiem oceny obiektywnych.rzeczoznawców wydają się być przesad- 
nJ1-1-!. Począwszy juz, od r, 1947, Achenson występował stanowczo przeciw Sowiec
kiemu imperializmowi i był też gorącym zwolennikiem udzielenia przez Sta
ny zjednoczone pomocy Grecji oraz Turcj’i, '

N,'g.

' PRZYPOMINAMY O KUCANIU PRENUMERATY Za Me STYCZEŃ 1949r.
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leż Pius XII mianował ks.Stefana Wyszyńskiego, Biskupa lubelskie
go Prymasem Eolski w następstwie po ks,Prymasie Kaa?dynale m, Hlondzie, . 
zmarłym w październiku ubrroku, Ks. Biskup Stefan Wyszyński na lat 47# 

Wiadomość o osobie ks.Biskupa Wyszyńskiego,jako kandydacie na osiero
coną. stolicę prymasowską w Polsce powtarzałą- się od kilku tygodni. Zarów
no w Polsce, jak i w Watykanie posiada Dostojny Nominat opinię osobistoś
ci wybitnej, oddanej całą duszą sprawie.Kościoła Katolickiego.

Ks,Prymas Wyszyński pochodzi z Małopolski Wschodniej,,Jest znakomitym 
uczonym, zajmował przed wojną katedrę socjologii katolickiej na Uniwersy
tecie Jana Kazimierza we Lwowie, gdzie cieszył się wielką popularnością, 
i brał czynny udział w życiu kulturalnym i umysłowym tego miasta. Po woj
nie objął katedrę socjologii na wydziale teologicznym Katolickiego Uni
wersytetu w Lublinie, a w r,1947 został przez ks,Prymasa Hlonda wysunię
ty na stolicę biskupią w Lublinie, jako następca ś,p, ks. Biskupa, Fu Imana, 
Jest autorem szeregu dzieł naukowych z zakresu swojej specjalności i po
łożył wielkie zasługi dla odrodzenia Katolickiego Uniwersytetu Lubelskie
go po wojnie, .

'* ECHA KONGRESU SATYRYKÓW

W Warszawie odbył się kongres satyryków, których reżim postanowił 
poddać ściślejszej kontroli, aby przypadkiem ktoś nie zdobył się na ja
kiś śmielszy, a groźny dla reżimu dowcip, , , . .

Na kongres nie został zaproszony znany felietonista "Tygodnika Pow
szechnego11, Kisiel i wobec tego napisał żartobliwy feljeton p,t,""Ja chcę 
na Kongres", w którym n,in,czytamy: " Jak czytelnicy łatwo zauważą, popeł
niono tutaj skandaliczne przeoczenie: na powyżej wymieniony kongres nie 
został zaproszony poniżej podpisany. Nie wiemy, kogo winić .za to karygod
ne niedbalstwo, noszące wszelkie cechy złośliwego sabotażu. Czyż,niżej, 
podpisany nie znajduje się w dzisiejszej rzeczywistości?Czyż nie tkwi 
w niej po uszy i po dziurki od nosa?.Wprawdzie poglądy na rzeczywis
tość .mogą być rozmaito - z artykułu Ważyka w "Kuźnicy" dowiedzieliśmy 
się np,, że realizm nie polega na opisywaniu, tego , co jest,, lecz tęgo,  
co powinno być - mimo to jednak wydaje się nie ulegać wątpliwości, że ni
żej podpisany istnieje, ergo, że jest cząstką dzisiejszej rzeczywistości, 
a więc eo ipso odgrywa w- tej rzeczywistości jakąś rolę, czyli, że powinien 
był być zaproszony.

Tuszymy przecież, że organizatorzy kongresu nie wyprowadzają poję
cia satyry od słowa satyr ( nie miejsce tu na rozwodzenie się b zdrożnych 
skłonnościach wymienionego stworzenia ), ani nie ograniczają określenia 
satyryk do członków Związku Zawodowego Nudziarzy i Usypiaczy Powodujących 
Torsje Bez Przerwania Snu ( Z, Z,N,U,P, T, B,P,S, ."Flaki z olejem"),, do któ
rego należy większość z zaproszonych pisarzy. ,. Apelu jeny do odnośnych 
władz i czynników o1 naprawienie tego niebywałego przeoczenia. Jako swoją 
legitymację satyryka niżej podpisany załącza szereg dowcipów własnego po
mysłu, Dowcipy te obiegły już wprawdzie Polskę siedmiokrotnie, pochodzą 
jednak od niżej podpisanego:

A) PACJENT: Panie doktorze, czy ryby .są zdrowe? 
D0KT0R:Nie wiem. Nie leczyłem ryb,

B) PANI: A teraz niech Frania wytrze kurze, 
POMOCNICA DOMOWA: Dobrze proszę panika gdzie ta kura?

C) Jaki doktór nie podaje pacjentom ręki?
- Weterynarz,

D) Co to jest jamnik?
- Wyżeł wychowany pod szafą,

E) - Dlaczego jamnik wyziębia mieszkanie?
- Bo jak wychodzi, drzwi muszą być długo otwarte,

F) P?Lć'lPvIA ; Chłopcy, czego się bijecie? Przecież każdy ma swoją połowę 
, ... łóżka.

STAŚ: Tak, ale Jaś chce mieć swoją połowę w środku, a ja żebym 
Spał po jego bokachj

■ G) PYTANIE REGULAMINU: Do czego żołnierz strzela?
-■ ' ODPOWIEDZ: Do ostatniego naboju,

- H) Człowiek jak ta pszczoła: zbiera, zbiera, a potem idzie do ula,
I) DOKTOR: Co pani jest? , *

PACJENTKA:, Kupcowa,
J) Pożycz tysiąc złotych. 

Od kogo?
K) Wiesz, ojciec mi umarł, 

Żartujesz,’
Pozostałe litery alfabetu zarezerwowane są na tzw, "przestawianki",. 

których oczywiście ze względu na powagę miejsca nie podajemy. Sądzimy jed
nak, że powyższych wypocin wystarczy już aż nadto, aby zostać w Polsce uz- 
7>anyn za satyryka, KISIEL
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WSZECHWŁĄDNA__P1RTIA

Na kongresie "Zjednoczonej Partii Klasy Robotniczej" w Warszawie po
wiedział Zambrowski: "Nie może być mowy o jakimś odrębnym, specyficznym 
typie partii demokrącji ludowej w odróżnieniu od partii dyktatury prole
tariatu, Przeciwnie, wzorem partii nowego typu jest i pozostanie dla nas 
Wszechrosyjska Komunistyczna Partia bolszewików", Bierut stwierdziły że 
podstawowe zadania nowej partii będą te same, co dyktatury proletariatu 
i podkreślił, że partia musi kontrolować całość życia politycznego, gos
podarczego i społecznego PolskiI wskazując w długim wywodzie, jak to na
leży przeprowadzić. Przywódca PPS Cyrankiewicz potępił w ostrych słowach 
ideologię własnej partii,-wynosząc pod niebo zasługi komunistów.

Wypowiedzi te wskazują na istotę zaszłych przemian. Likwidacja PPS 
i stworzenie totalnej partii komunistycznej będą miały Istotne znaczenie 
dla dalszego rozwoju sytuacji w Polsce. Skutki tego zdarzenia będą natych
miastowe,

Z przytoczonych na kongresie cyfr wiadomo, że partia posiada absolut
ną większość we wszystkich organach administracji, życia gospodarczego i 
instytucjach społecznych, Przykładowo można przytoczyć, że na 69 prezy
dentów miast wydzielonych. -65 należy do partii.

Według zaleceń Bieruta stworzone będą we wszystkich ministerstwach 
koła partyjne, przed którymi wszyscy Urzędnicy i nawet ministrowie będą 
zdawać sprawozdanie ze swej działalności. Sekretarzy tych kół będzie za
twierdzał Komitet Centralny partii. Sędziowie będą musieli zdawać spra
wozdanie przed partią ze sposobu ferowania wyroków, .Przez Rady Narodowe 
będzie partia kontrolowała całość życia społecznego. Instytucje spółdziel
cze są odpowiedzialne przed partią i przez nią kontrolowane, Dyrektorowie 
wszystkich fabryk są obowiązani składać sprawozdania komitetom partyjnym, 
które mają prawo i obowiązek uczestniczenia w układaniu planów produkcji, 
dozorowania ich wykonania i donoszenia wyższym organom partyjnym o "błę
dach”. Związki Zawodowe otrzymują nowy charakter. Zadaniem ich- jest byc 
przedłużeniem partii i wychowywać robotników na komunistów oraz pilnować, 
aby wypełniali oni normy pracy.

Partia kontrolować będzie Komitety Rodzicielskie przy szkołach, z 
których usunięci,zostaną wszyscy przeciwnicy komunizmu. Przeprowadzony bę
dzie rozdział Kościoła od państwa, nauka religii będzie usunięta ze szkół, 
szkoły zakonne i inne prywatne będą przejęte przez państwo, W tych nowych 
szkołach będzie zupełnie nowy program nauczania. Minister Skrzeszewski 
powiedział:"Nauczymy młode pokolenie kochać i cenić Związek Radziecki, 
nauczymy, je języka rosyjskiego, języka Lenina i Stalina, Nauczymy młodzież 
odróżniać tych^ którzy, jak Tito i inni u nas i poza naszymi granicami 
stroją się w piórka narodowych wielkości, deklamują o internacjonalizmie, 
a w gruncie rzeczy reprezentują szkodliwe nacjonalistyczne tendencje i na
cjonalistyczną praktykę",

V/ tym duchu będą przerobione wszystkie podręczniki. Kontrolowana 
przez partię szkoła domagać się będzie od nauczycieli przeszkolenia "w 
teorii marksizmu”, oporni będą usunięci.

Elementy kapitalistyczne na wsi i w mieście zostaną ograniczone i 
stopniowo zlikwidowane. Wprowadzone będą w szybkim tempie kołchozy,

W stosunku do innych, jeszcze istniejących partii, będzie ZPKR od
grywała "przdującą rolę", na co przedstawiciele SL,PSL i SD skwapliwie 
się zgodzili.

Słowem, spełnią się niedługo słowa wiersza Majakowskiego, deklamowa
ne na kongresie: "...człowiek, człowiek jest niczym.....partia jest 
wszystkim", ’ . .

M. L,
TĘZY_STALINA

Zastanawiając się w pierwszym tomie swych pamiętników /Gathering 
Storm/ nad sytuacją, jaka istniała w Europie w okresie między dwoma woj
nami światowymi. Winston Churchill stwierdza, że można było uniknąć dru
giej wojny światowej, gdyby kierowniczy mężowie stanu Zachodu zadali 'so
bie trud przeczytania książki Hitlera "Mein Kampf". Hitler bowiem szcze
gółowo ujawnił w tej książce swoje cele oraz metody, przy których pomocy 
te cele zamierzał osiągnąć. Churchill daje do zrozumienia, że Chamberlain, 
Daladier i Roosevelt książki Hitlera albo nie czytali, albo nie traktowa
li poważnie. Nie zdając sobie sprawy z celów Hitlera, stosowali wobec nie
go politykę "appeasementu”. Kezultatem była wojna,

Winston Churchill słusznie zarzucił tym trzem mężu stanu, że popeł
nili niewybaczalny błąd, nie studiując rozwiniętego przez Hitlera progra
mu, .Niestety nie uniknął sam podobnego błędu. Przed wyjazdem do Teheranu, 
gdzie po raz pierwszy miał się spotkać ze swym iłowym sojusznikiem Stali-
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nen, nie prze siu diował bowiem. jogo .książki p, t, "Problemy leninizmu" któ— 
rę. wyszła już dwadzieścia lat temu, A przecież książka "ta odgrywa w’ży- ■ 
ciu Związku Sowieckiego i jego ludności rolę napewno nie niniejszą od tej 
roli, jaką w życiu narodu niemieckiego odegrała książka Hitlera.

, Jakie są cele Stalina? Na stronie 105 pisze on w swojej książce, że 
rosyjska rewolucja z października 1917 roku była wstępem do rewolucji . 
światowej, ,w której Związek Sowiecki odegra rolę bazy wyjściowej. Rewolu
cja październikowa,przeszłe dotychczas dwie fazy i znajduje się obecnie 
juz,w trzeciej fazie. Zadania-, jakie mają być’ spełnione w tej trzeciej 
a-ozie, Stalin omawia szczegółowo na stronie 5^- w następujących słowach: 

Celem tej fazy jest,konsolidacja dyktatury, proletariatu w jednym kraju 
/ t.j, w Związku Sowieckim /i wykorzystanie go do akcji*, zmierzającej do 
zniszczenia imperializmu we 'wszystkich pozostałych krajach. Rewolucja wy
chodzi z tych,ciasnych granic, jhkie nakreśla jej związek z jednym kra
jem, i wchodzi w okres rewolucji światowej, Jej podstawowe siły opierają 
się na dyktaturze proletariatu w jednym kraju i na rewolucyjnym dążeniu 
proletariatu wszystkich krajów”, 
o*. ^ezeii jakiś mąż stanu^ czytając te słowa, oddałby się złudzeniu,' że 
Stalin chce swą akcję ograniczyć do wywoływania wstrząsów społecznych, to 
złudzenia te prysną, gdy dojdzie do strony 104. Czytany tan bowiem: nVJ 
razie,potrzeby trzeba,przeciwko państwowa kapitalistycznym użyć i wojsko
wej ,siły’ , a.na stronie,433 Stalin pisze: Zwycięstwo nie przypadnie rewo
lucji bez wysiłku. Należy je przygotować ,i zdobyć”,

, Jakimi metodami zamierza się Stalin posługiwać przy dążeniu do wywo
łania rewolucji światowej? Lenin pisał, że środkami najlepszymi są wojny 
1 gospodarcze kryzysy. Stalin dodaje do tych do tych dwóch środków jesz
cze środek postępu. Na»stronie 62 powiada on: "Prowadząc wojnę z między
narodową burżuazją, wojnę,stokrotnie trudniejszą, dłuższą i bardziej skom
plikowaną, aniżeli najdłużej przeciągająca się wojna, między państwami, by
ło oy^ śmieszne, gdyby się z góry rezygnovwało z możliwości manewru wyko
rzystania sprzeczności interesów,, istniejącej por.ięizy’ przejściowymi i 
zaufania niegodnymi sprzymierzeńcami, Wyglądałooy to tak samo, jak gdy- 
by wspinając się na niezbadany jeszcze i poprzednio niedostępny szczyt, 
zrezygnowalibyśmy zgóry z możliwości zmiany-drogi, cofania sie lub zmia
ny kierunku”, -

, . Na stronie 131 wymienia,on różne taktyczne chwyty, którymi należy 
się -posługiwać, np, ogłaszanie sloganów, które pozyskiwałyby masy dla par- 

.1^ st;r?nie -99 pisze, że należy wykorzystać platformy parlamentarne dla 
internowania mas, o raju, jaki czekałby je pod rządami komunistycznymi i 

dla .odstręczania ich w ten sposób’ ód innych partii - a to niezależnie od 
be^o, czy zgłaszane, przez komunistów propozycje mogłyby być w rzeczywis
tości wykonane. Na stronie 47 poleca on podburzać kolonialne narody do 
powstania, nawet gdyby to powstanie miało mieć charakter narodowy i bur- 
-żuazyjny. Główny celem jest bowiem osłabienie i zniszczenie systemu ka
pitalistycznego, < '■

Podstawą działania komunistów na całym świecie na być zasada, że par
tie ^komunistycznej międzynarodówki obowiązane są do bezwzględnego posłu
szeństwa stosunku do Moskwy / str*. 73/«

. ^ealizując program w tej książce rozwinięty, Stalin posługuje się 
hominformem. który przy pomocy wstrząsów społecznych osłabia odpornośs 
państw kapitalistycznych, swoją, armią, która opanowuje tereny przez Kon— 
inion należycie ”zniękcz€>ne',J i swoją tajną policją, która je ńastęnie 
konsoliduje, niszcząc i łamiąc wszystkich oponentów, Te fakty hie są no
we, ,Ujawniła je po raz pierwszy wspomniana książka, udowodniła ich ciąg
łość, pozmejsza polityka. Związku Sowieckiego. •

* * B^EZAJtOZWIJA_SI£...

R kraju utrzymany jest nadal układ z 17 lutego 1943, według, którego 
ooywatele polscy, których działalność jest niebezpieczna dla armii czer- 

ej podlegają sądom sowieckim, Wydaje się ich automatycznie kapitanowi 
b. lurkmowi, -urzędującemu przy ul,Płockiej na Pradze i po 48 ’ godzinach 
aresztowany znajduje się w wagonie więziennym, jaki codziennie doczepia 
się do pociągu Warszawa-Mińsk,

■7 wagonach więźniowie zamknięci są .w stalowych klatkach, pozwalają-
1 rLazlazJę' tylko w siedzącej* pozycji, Jewnątrz wagonu jedzie 6 agentów 

MGb, prócz tego p innych pilnuje na każdym postoju wagonu z zewnątrz. V/a- 
EorL P^zek^ac29e <granicę polsko-sowiecką w Piszczacu i jedzie dalej do obo
zu MP5 w erezie martużkiej. Obóz ten został powiększony i obejmuje 28 ba- 
rakow, specjalną sekcję 13 baraków i 16 budynków, zajętych przez adminis
trację, Obóz otoczony jest drutem kolczastym, co pewpien odstęp znajdują

Rarabinow^maszynowych i reflektory, obozie przeprowadza się- 
śledztwo. Bardziej "niebezpiecznych” wysyła się v;gąb Rosji na "rozprawę 
sądową według uproszczonej procedury NŚ7L, Resztę przewozi się do obozu 
koncentracyjnego w Siolcu , około 10 km,na północny zachód od Berezy.
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KATASTROFA POD ŁOWICZEM/

Katastrofa pociągu pośpiesznego Bęrlin-Moskwa, która wydarzyła się 
w Polsce w dniu wigilijnym, spowodowana została aktem sabotażu i pociąg
nęła Za sobą liczne ofiary, wśród których znajdował się generał sowiecki 
-głoszą wiarogodne informacje, otrzymane przez koła sojusznicze w Ber- -L1Ul O *

Sprawa tej katastrofy od początku przedstawiała się bardzo tajemni
czo. władze.warszawskie przez.4 dni trzymały w tajemnicy sam fakt katas- 
troly. i dopiero gdy w.poniedziałek wieczorem agencje telegraficzne donio
sły, ze. w wypadku poniosła śmierć pewna ilość wojskowych sowieckich, w 
warszawie ogłoszono lakoniczne zaprzeczenie, głoszące, że żadnych ofiar 
nie było, ’ v

Obecnie agencje prasowe w doniesieniach z Berlina wyjaśniają tajem
nicę zakłopotanego milczenia władz warszawskich. Według relacji otrzyma
nej w erlinie^katastrofa wydarzyła się o 15 km na zachód od Łowicza, Nie 

* ulega wątpliwości - oświadczają koła sojusznicze - że przyczyną był sabo- 
az, dokonany ich zdaniem przez polski ruch podziemny, W drugim wagonie 

pociągu nastąpił gwałtowny wybuch natychmiast po wypadku, W tym wagonie 
podrozował generał rosyjski, którego nazwisko nie jest znane.

Pociąg wiózł wybitne osobistości z różnych krajów strefy sowieckiej 
oraz Rosjan, udających się do Moskwy na uroczystości wszechsłowiańskie.

Według pierwszych doniesień w katastrofie miało zginąć 200 osób, ale 
pogłoski te były przesadzone. Otrzymane' obecnie dane podają liczbę - 18. 
a rannych - 10, . . v ’

§^S$TA__W_KRAJU_POD-_PĄŃ§TWQW^_CHgiNK^' 
i
Święta Bożego Narodzenia upłynęły w Kraju pod znakiem drożyzny, vVo- 

ec wysokich cen ograniczono zakupy świąteczne do rzeczy najniezbędniej- 
szych, a przy wyborze podarunków kierowano się przede wszystkiem względa
mi praktycznymi, ■ '

Ceny tradycyjnych produktów świątecznych przekraczały możliwości 
przeciętnej kieszeni nawet średni o-zamożnych, zwłaszcza jeśli porównać ie 

za^obkami miesięcznymi, wahającymi się w granicach 10 - 
r^nku warszawskim mięsa i drobiu było niewiele, natomiast

J°?ci^zn^dowały się ryby. Indyk kosztował 5000zł. Indyczkę lub gęś 
można było dostać za 1500 - 1500zł, Za zająca liczono 1200 - 1500zł, 
więsa w sklepach brakowało i można je było nabywać tylko na "lewym” ryn
ku, przyczyn za kilogram szynki płacono 600zł, J
o Kilogram karpia / karpi w Warszawie było zatrzęsienie / kosztował 

koQnS?amnrWęid1ZOnyc1^ PiklinSÓw płacono 575 zł.. a za 1 kg, śledzi 
szkockich - 2?0zł, W sklepach pełno było maku - 220 - 2^0 zł, za 1 kg Mała 
aseczka wanilii kosztowała 120 zł. Za kilogram orzechów włoskich ponho- 

1ż^d9110 "* 600 ” 800 zł., a za kilogram orzechów las-', 
kowych r- 500 zł, bliwki i gruszki suszone kosztowały 500 zł. za kilogram

Podwyżka cen wódki.wpłynęła na zmniejszenie mchu przedświątecznego 
w.sklepach ze spirytualiami. Zwiększonym powodzeniem cieszyły się nato
miast wina pochodzenia#kraj owego, sprzedawanego jednak po dość wysokich 
cenach. Szampan z wytworni win w Zielonej Górze kosztował 1176 zł za butelkę,

?/ zakupach podarunków gwiazdkowych kierowano się przede wszystkiem 
względami użytkowymi. Najwięcej nabywano konfekcji, bielizny, obuwia, swe- * 

rów, rękawiczek i torebek damskich. Młode pary, zamierzające pobrać się 
v/ okresie świątecznym,natrafiły na nieprzewidziane trudności w nabyciu ob
rączek, v/ wielu sklepach, jubilerskich w Warszawie obrączek zupełni e za.bra- 
kło, co wskazuje, ze jubilerzy nie przewidywali tak licznych ślubów,

, owszechne narzekania budził brak choinek. Na parę tygodni przed świę- 
w^a?ze1 zapowiedziały, że do wszystkich .miast dostarczą obfite tran- 

po ty.choinek po urzędowych i niskich cenach. W praktyce jednak dostawy
•’ nrW monopol na drzewka świąteczne urzędowa

połdzielnia .Las rzuciła choinki na rynek w bardzo złym gatunku. To też 
W4-^S^&3/iev?lm? sprowadzenia 64.000 choinek w ostatnich dniach przed świę- 

1 , zabrakło ich i sprowadzano pośpiesznie dodatkowe transporty,. Wbrew 
urzędowym zapowiedziom, ze choinka nie może być droższa od 260 zł, ład
niejsze drzewka sprzedawano nawet za 1500 zł, ’

EA®QpY_ARTYSTYgZNE_W_pgi§CE

■rnk k9?unikat o przyznaniu państwowych nagród kulturalnych na
lok 1949, Wysokosc każdej z nich wynosi poł miliona złotych.

agrodę literacką otrzymał Lucjan Rudnicki za pierwszy tom pamiętni



ków p,t,"Stare i Nowe", Jego kontrkandydat ani "byli Leopold Staff i Julian 
Tu win.

Nagrodę plastyczną otrzynał Ksawery Dunikowski, od wielu lat profe
sor Akademii Sztuk Pięknych. Nagrodę muzyczną przyznano Bolesławowi Wojto
wiczowi, "rektorowi konserwatorium muzycznego w Katowicach. Laureatem na
grody teatralnej został Leon Schiller, Jego kontrkandydatem był Aleksan
der Zelwerowicz,

Poza tym wp/arszawie ogłoszono postanowienia sądów konkursowych o 
przyznaniu nagród kulturalnych, ustanowionych przez Zarząd Miejski, w wy— 

' sokości 120.000 złotych każda, . * J
- . Nagrodę naukową otrzymał za całokształt swego .dorobku naukowego prof,' 

A,A,Dobrowolski. Jest on autorem wielu prac naukowych, a przed 50 laty 
brał udział w wyprawie Amundsena do Antarktydy. Prof,Dobrowolski położył ' 
duże zasługi przy organizowaniu w Polsce wielu placówek naukowych, a m.in. 
Państwowego Instytutu Meteorologicznego, Obserwatorium Morskiego w Gdyni 
i Towarzystwa Geofizyków,. .

L-apręfę muzyczną m, st, Warszawy przyznano za całokształt twórczości 
muzycznej Witoldowi Lutosławskiemu, Młody ten kompozytor ( ur,w r,1915 ) 
jest u,in,autorem muzyki do kilku żołnierskich piosenek powstałych w Pol
sce,

Nagrodę, plastyczną przyznano architektowi inż. Zygmuntowi Stępińskie
mu, mającemu szczególne zasługi w pracach nad odbudową Warszawy,

Laureatką nagrody literackiej została Swa Szelburg-Zarembina, autotica ok 
.bi- k&iążek bogatej formie i tematyce. Jednocześnie ogłoszono o przyznaniu 
w dwóch innych miastach nagród literackich. Nagrodę 50.000 zł, otrzynał 
prof.Sinko, wybitny znawca literatur starożytnych.

.Nagrodę muzyczną Krakowa otrzymał Andrzej Panufnik, wybitny kompozy
tor i aui-or muzyki do kilku żołnierskich piosenek w Polsce Pocizi emnę j. Na
grodę artystyczną m,Krakowa przyznano .Karolowi Homolaczowi, profesorowi 
/yższęj Szkoły Sztuk Plastycznych i b,kustoszowi Muzeum Przemysłu Artysty

cznego,
Nagrodę literacką Wrocławia ( 250,000 zł,) przyznano profesorowi miej

scowego uniwersytetu i młodemu poloniści? Tadeuszowi Mikulśkierau za książ
kę "Spotkania Wrocławskie",

Nagroda teatralna miasta Lodzi w wysokości 100,000 zł. została przy
znana reżyserowi Leonowi Szillerowi za inscenizacje "Krakowiaków i Góra
li", •

WIADOMOŚĆI_Z_KRAJU

VI SEJMIE reżimowym Cyrankiewicz przedłożył budżet państwowy na rok 
1949 na ogólną sumę 592,9 miliarda złotych, wobec 551 miliardów w roku 
uL, Z sumy.tej 528,miliardów obejmuje wydatki bieżące i 274 miliardy - 
inwestycje. Wydatki na oświatę z 26 miliardów podniesiono dp 55 miliardów. 
Inwestycje, przemysłowe podniesiono z 66 miliardów do 126 miliardów. In
westycje rolne wykazują stosunkowo niewielką podwyżkę.z 15 do 24 miliar
dów. Bardzo poważnemu wzrostowi uległ budżet wojskowy,który podniósł się 
°_, ^5%. Wielkie sumy przewidziane Są na organizacje "Służby Polsce;’ która 
objąć ma 5 milionów młodzieży, ' i ' .

GWAŁTOWNY,ATAK na duchowieństwo katolickie wygłosił Cyrankiewicz w 
swej nowie budżetowej. Oświadczył on, że księża "nadużywają swego stanowis
ka dla propagandy przeciwpaństwowej, że wśród kleru panuje korupcja i de
moralizacja, co "będzie zwalczane najsurowszymi środkami,

CENY SZEREGU produktów pierwszej potrzeby zostały nieco .obniżone, A 
więc? chleb o 2 zł, na kilogramie, mąka żytnia o 1 zł, na kg,, oleje jadal
ne z 586 na 5% zł. za- litr, piwo z 45 zł, do 40 zł, za butelkę, mydło z 
470 zł, do 570 zł, za kg,

PODWYŻKI CEN nastąpiły jednak równocześnie w taryfie, kolejowej 15%, 
ceny kart pocztowych do 10 .zł,, ceny wyrobów tekstylnych, prócz, wełny o 
12 do 50%, Cyrankiewicz obiecuje, że te podwyżki cen zostaną wyrównane 
przez zwyżkę wynagrodzeń, zwłaszcza dla mniej zarabiających.

W WARSZAWIE skazano na karę śmierci konfidenta GESTAPO, b,członka 
ONR i Falangi Bonifacego Jóźwickiego,

ZASTĘPCA Greisera , AugustJaeger - kat ludności polskiej w tzw.War- 
tegau, został skazany przez Sąd" Okręgowy w Poznaniu na karę śmierci przez 
powieszenie,

W SZCZECINIE po 6-ciu miesięcznych pracach," wydobyto z dna morskie
go niemiecki statek "Andros", zatopiony w czasie wojny, W kadłubie stat
ku znajdowało się parę tysięcy trupów Niemców,

, ŁAGODNA. ZIMA w Polsce trwa' w" dalszym ciągu, W związku z tym w miejs
cowości Góra pod Jarocinem, zdarzył się tragiczny wypadek podczas śliz
gawki, 9-oro dzieci wpadło dowody, na skutek'załamania się cienkiego lodu. 
Uratować udało'się tylko 4-ro,
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Z POSROD 5_ciu kutrów rybackich, które w noc wigilijną wyruszyły z 
Polski do Szwecji, jak już donosiliśmy, tylko 3 przybyło do Karlsharm-i 
Sinrisharm’, Początkowo przypuszczano, że pozostałe dwu zatonęły. Okazuje 
się jednaką że zostały one dogonione na pełnym morzu przez ścigacz sowiec
ki i uchodźcy zostali zmuszeni do powrotu. 4 osoby,w tym jeden lekarz,po
pełnili w momencie aresztowani?, suiiobójstwo, .. •

ZNÓJ zapadło szerbg wyroków przeciw księżom. Tak np, ksiądz Andrzej 
Świstak z zakonu Kapucynów we 'Wrocławiu skażany został na 3' i pół roku 
więzienia za usiłowania dania łapówki urzędnikom. Ksiądz 7/ojciech Dąbkow- 
ski z Rawy Mazowieckiej skazany został na 10-'lat więzienia za dopuszcze
nie się gWałtu na 8 nieletnich .uczenie ach, Wszystkie te procesy mają bar
dzo interesującą cechę wspólhą. Przestępstwa księży, rzekome, czy prawdzi
we datują się nie tylko z ostatniego czasu, lecz dotyczą okresu kilku lat 
wstecz. Jak widać Bezpieka od 3-ch lat notowała starannie i zbierała ma-" 
teriały obciążające przeciw księżom. • Jest przecież zawsze rzeczą możliwą, 
że wśród kilkunastu tysięcy księży vj Polsce znajdzie się 10 czy 20 par
szywych owiec. Reżim jednak zgromadził te wszystkie procesy na jeden ter
min i przy wielkiej reklamie przeprowadza rozprawy sądowe, aby w ten spo
sób stworzyć pozory demoralizacji kleru..

POSEŁ szwedzki.w Warszawie, p.Claes Westring opuścił swe dotychczaso
we stanowisko i mianowany został posłem w Meksyku,"

WEDŁUG- ostatniego obliczenia w Warszawie znajduje się 18.000 analfa
betów. ’ , • .. • •

PAROWIEC szwedzki"Ebba", w-czasie silnego stmir.ru zatonął w pobliżu 
Gdańska. Kapitan statku zginął w katastrofie.

SZCZECIE liczy obecnie 173,000 mieszkańców, w tym większość, 92.000, 
mężczyzn.

Z BILANSU teatralnego za rok ubiegły wynika, że ze sztuk polskich 
największe zainteresowanie budziły "D pod Oświęcimiem” Hołuja, "Rozdro- - 
że .miłości” Zawiejskiego, "Bankierzy ruin" Ważyka i "Odwety" Kruczkowskie
go, W obecnej chwili grana, jest z wielkim powodzeniem pierwsza sztuka te
atralna M.Rusinka -"Kóbieta we mgle", Z repertuaru klasycznego .polskiego 
grane były: przede wszystkiem -Bredro, z obcego-Moliere i Gogol, Najgłoś
niejszym, przedstawieniami ze współczesnych sztuk zagranicznych były: 
"Noce gniewu" - Salacrou, "Harry Smith odkrywa Amerykę" - Konstantina Si
monowa.- i czeska sztuka..;"igraszki z diabłem" - Jana Drdy,. Wielkim powodze
niem cieszyło się również "Owcze'źródło" - Lope de Vegi,

.REDAKCJA SKŁADA SERDECZNE PCDZKOWVINIA WSZYSTKIM CZYTELNIKOM, 
PRENUMERATOROM I WSPÓŁPRACOWNIKOM ZA TAK LICZNIE NADESŁANE

SYCZENIA ŚWIĄTECZNE! NOWOROCZNE. -

§?ęiE_ORGĄNIZĄCYJNE * ‘

Zarząd Stowarzyszenia Polskich Kombatantów, Oddział Szwecja, przy
pomina wszystkim,, swoim członkom o powinności przedłużenia legitymacji 
członkowskich na rok 1949, Legitymacje należy przesyłać przez Zarząd K* ł 
terenowych SPK, Ci, którzy stracili kontakt z Kołem, nogą przesłać legi
tymację bezpośrednio na adres Zarządu Oddziału: Tegelgcirdsgatan lOa.Malmb, 

+ + +
Zawiązane w dniu.19 grudnia Koło Polaków-w Halsingborgu urządziło w 

dniu 6 stycznia br, "Opłatek" dla swych członków i ich najbliższych. Po 
przemówieniach prezesa kol,Teleszewskiego i ks,Szymańskiego .składano so
bie życzenia, poczym przy herbacie odśpiewano szereg kalend.

+ + - +
■ - W niedzielę dnia 23 stycznia br., o <godz, 18,30, w willi "Nissabo" 

t,el,5722 w Halnstad, odbędzie się zwyczajne zebranie, staraniem Komitetu 
•budowy kościoła i kolonii polskiej w Halnstad, Następnie — wieczorek to
warzyski z tańcami1, ■ wielo atrakcji, kotyliony, kosz szczęścia i t,-d, Zi
mny bufet na miejscu, wstęp 1 krs, Dochód przeznacza się na budowę koś
cioła katolickiego w Halnstad, Zaprasza się wszystkich Polaków, katoli
ków oraz wprowadzonych gości, . . . . -

— - .-  4- + +
Polskie.Koło Oświatowe w Sbdertalje urządziło w ub,czwartek "Opła

tek" dla swych członków i zaproszonych gości.
. — « ' + + 4

#W &tuvsta, pod Stockholnem zorganizowała się pierwsza w naszej ko
lonii orkiestra amatorska... Syczymy powodzenia pięknej incjatywię.
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Jak podaliśmy w numerze świątecznym, dnia 15 stycznia br, o godzi
nie 19-ej w świetlicy, przy Jungfmgatan 50 zostaną otwarte tegoroczne 
wieczory dyskusyjne odczytem dr,Michała .Lisińskiego "Polska emigracja po
lityczna, Skupiska i ośrodki dyspozycji, ”

h drugim odczycie, który odbędzie się w sobotę, dnia 29 stycznia, red, 
L. winiarski przedstawi postacie i wysiłki Wielkiej Emigracji po 1851 ro
ku w porównaniu z dzisiejszą,

Zagadnienia te, do których nieraz nawiązywała publicystyka .polska os
tatniego okresu, zgromadzą niewątpliwie szersze grono słuchaczy. Podczas 
przerwy po odczytach podawana będzie herbata,

- + + * +
Biblioteka Związku b,Więźniów Politycznych zwraca się do czytelników 

z wezwaniem o zwrot wypożyczonych książek i o nieprzatrzymywanie książek, 
z których chcą korzystać przecież inni koledzy, 

4-4-4-

Od Zarządu Grzeszenia Studentów Polskich w Szwecji otrzymaliśmy na
stępujące pismo,,stwierdzające, że studenci polscy w Hiszpanii nie korzy
stają ze stypendiów rządu gen,Franco, lecz jedynie z pomocy ”Pax Romana";

"Na łamach,pisma 7/Panów w Nr,54/594 w artykule pt. Zjazd Zrzeszenia 
Studentów Polskich Zagranicą znajduje się zdanie: "Witając Zjazd w imieniu 
gospodarzy, przedstawiciel studentów belgijskich wyraził zdziwienie, że 
do obrad zostali dopuszczeni studenci z Hiszpanii, przyjmujący pomoc i 
opiekę totalitarnego reżimu gen,Franco,”

Podanie tylko tego zdania, bez komentarzytnie oddaje prawdziwego ob
razu, wobec tego uprzejmie prosimy o łaskawe zamieszczenie niżej podane
go wyjaśnienia:

Studenci polscy w Hiszpanii korzystają z pomocy materialnej Obra Ca- 
tholica,Univers,, która jest wydziałem ”Pax Romana”,

Opinia naszych Kolegów leży nam mocno na sercu i sądzimy, że nasze 
uzupełnienie zostanie uwzględnione.

Stowarzyszenie Polskich Kombatantów, Oddział Sz7/ocja zawiadamia, że 
ma możność wysyłania paczek do Polski przez Anglię, Szczegóły, jak cenni
ki, sposób zamawiania paczek i przekazywania pieniędzy posiadają wszyst
kie .Koła SPK na terenie Szwecji,

Zwracany szczególną uwagę na możliwość wysyłania lekarstw w dużym wy- 
borze, -------------

Wszelkie informacje w powyższej sprawie w Stockholmie udziela dyżur
ny członek Zarządu SPK w dnie dyżuru, t, j, w poniedziałki / oprócz dni 
świątecznych / w godzinach .18-sta - 20-sta, w lokalu Polskiego Komitetu 
Pomocy, Jungfrugatan 50,11,

@yŚ.™SSPONDĘNCYJNY

Anna Tockle proszona jest o podanie swego adresu. List proszę kiero
wać do redakcji pod "Adam”,

4-4- +

Gdańszczanin i Krakowianin chętnie poznają dwie panie do lat 26, Pra
cujemy w charakterze maklerów portowych w Szwecji północnej.

Oferty proszę składać do redakcji pod Nr,2455,

OGŁOSZENIA

Uprasza się o zgłoszenie osób, przebywających w niemieckim obozie 
koncentracyjnym,w Neugamme, w czasie od października 1945r , w celu uzys
kania informacji o przebywających tan wówczas Polakach, szczególnie z blo- 
ku 7-go, 0 to samo uprasza się wszystkich, którzy byli i obozie Bremen- 
Farga od października 1944 do końca marca 1945,

0 pomoc w powyższej sprawie prosi: Zanysłowski Kazimierz. Donnarvet. 
BoK^Ol^JBorlanget.______________________ ____ ___________  _____ ____________ ’

Prenumerata "Wiadomości Polskich” kosztuje miesięcznie Krs,2,-50.
Prosimy o czytelne podawanie nazwisk i adresów na przekazach. Godziny 
Przyjęć w Redakcji: od godz,10-ej do 15-ej, oraz w sobotę od godz,16-ej 

j^^za^wyjątkien^nie dzięl_i_świątŁ________
Wydawcy: Stanisława Dahn i Friherrinnan .Józefa Arnfelt. 
Adres Redakcji: Riddargatan 25, bg,I tr, tel, 60,16,51,
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2Y5ĄL/NiCTWA_INSTYTyTy_LITĘRACKIEGO W PARYŻU
E2_znizonęj_genie

-^ŁS2_5S2ł5j_^si^żki_dla_nasz^ch__c zielników ,*

"Legiony"
"Księga Pielgrzynstwa" 
"Miasto nojej matki" 
"Trylogia"
"Ma niarę człowieka" 
"Energia atomowa" 
"Beniowski"
"W oczach pisarzy"

"Passeggiata"
"Brygada Karpacka" 
"Portret Kanta". 
"Krucjata bez krzyża" 
"Przeszłość i przyszłość 
inteligencji polskiej"

Krs,
- Henryka Sienkiewicza 2..50
- Adana Mickiewicza lr00
- Kaden Bandrowskiego 1.50
- S..Piaseckiego / 3 tony / 9..00
- L,.Bluna 1,-50
- T,.Felsztyna 3 ,-00
- W,Sieroszewskiego 4..00
- Wybór najlepszych nowel wojen-4.00

nych
- J„Bielatowicza 1^00

. " " 2..00
- B.Micińskiego 2,.00
- Koestlera 3.00

- u,Chałusińskiego 2,00

@K5.£^K™5OTWA_DO_.NABYCI^_W__REDAKCJI

N. Zarembina 
Makuszyński 
P. Goetel 
Parandowski 
Giergielewicz 
M.Wańkowiez 
R.Rolland 
Olszewski

SrUndset
M^ Dąbrowska 
G,Morcinek 
Prus
S ..Żeromski 
T,.Stabholz 
J.. Żuławski 
A.Fiedler

L,Kneblewski

S,. Li goń
T ..Norwid
A,. Lewic ki
S.Piasecki

- Ruski miesiąc 3^60
-Perły i wieprze 3.-30
-Kapitan Luna 2,.00
-Dysk Olinpijski ,3r00
-Drogi Mickiewicza 5r20
-Dzieje Rodziny Korzeniowskich 1..00
-Golas Breugncn lr60
- Bu du j eny Kan ał 3^00
-Wiersze Polskie wybrane 12,00
/ wielki ton w płóciennej 

oprawie /
-Macierzyństwo 2,. 20
-Ludzie stamtąd 4..00
-Serce za taną 3,-00
-Nowele 1..00
-Wybór nowel 3r00
-Siedem piekieł 3,-00
-Na srebrnym globie 4,75
-Zwierzęta z 1j su dziewiczego 5.60
-Radosny ptak Drongo 7,80
-Nie taki murzyn czarny jak

go maluję 10..80
-Bery i bojmi śląskie 3 ,-60
-Kraj bez Quislinga 2^00
-Zarys historii IcLski 9 ,-60
-Kochanek Wielkiej Niedźwiedzicyś. 80 
OGŁOSZENIA

Pani Milada Maria Orzechowska posiada list dó odebrania w Pols
kim Komitecie Pomocy, Stockholm, Jungfrugątan 30., box 5025, 

+ . . + +.
. Kancelaria adwokacka Dr.M.^raya i Dr.T,Korab - BUENOS AIRES, 

4iV,Gorrientes 2880. .Załatwia wszelkie sprawy emigrantów, wyjeżdża
jących do Argentyny. " " \

Korespondencja we wszystkich językach europejskich.

KORESPONDENCYJNY

Pragnę nawiązać korespondencję z sympatyczną panią, Jesten z zawodu 
stolarzem. Listy kierować do Redakcji pod "Most",




